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Изборът на темата не е случаен – тя кореспондира със сегашната

действителност. В началото на XXI век социалните проблеми на жените

през Викторианската епоха, свързани с равнопоставеността на половете,

продължават да са актуални.

Шарлот Бронте живее и твори през Викторианската епоха (1837 –

1901), когато Англия се управлява от кралица Виктория. Тогава държавата

достига върха на своето могъщество в икономическото си развитие. През

този исторически период свободолюбивият дух на викторианските жени се

бунтува срещу патриархалните ограничения, зависимости и

дискриминация. Заражда се движението на жените суфражетки, които се

борят за равни избирателни права с мъжете.

Викторианската епоха е благодатна тема за литературните

произведения. През този период творят английските писатели Чарлс

Дикенс, Джордж Елиът, Уилям Мейкпийс Текери, Томас Харди, сестрите

Емили, Ан и Шарлот Бронте и други. Те вземат темите си от обикновения

живот в автентичната патриархална среда и описват всички социални

слоеве.

На последно място, но не и по значение, причината за избора на

Викторианската епоха са романите на Шарлот Бронте. Тя е въплъщение на

времето, в което живее. Талантливата писателка разглежда задълбочено и

всеобхватно проблематиката на жените в контекста на социалния климат

на епохата. Шарлот Бронте създава много подробна и достоверна снимка

на викторианското общество.
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Обектът на изследването са романите на Шарлот Бронте:

„Учителят“ (1857), „Джейн Еър“ (1847), „Шърли“ (1849) и „Вийет“ (1853).

Сюжетът на романите е историята на жените от средната класа, които се

борят за достоен и независим живот. Тази тематика е традиционно

пренебрегвана и премълчавана.

Патриархалната образователна система целенасочено ограничава

професионалното развитие на жените. Само момчетата имат привилегията

да учат в колежи, да получават практични знания и да си избират професия

и работа. Викторианските момичета изучават предимно

общообразователни предмети – литература, музика, изобразително

изкуство и ръкоделие в девически пансиони или вкъщи. Интелигентните

жени с богата обща култура могат да работят само като домакини,

гувернантки и в най-добрия случай – учителки. Единствено учителската

професия осигурява известна самостоятелност на жените. Затова

свободолюбивите героини мечтаят и се стремят да преподават в собствени

училища. Навършили пълнолетие, главните героини в романите тръгват

самостоятелно по своя житейски път с еднакво патриархално образование.

Предметът на изследването е конструирането на женската

идентичност и идеите, имплицирани в литературните образи на главните

героини в романите на Шарлот Бронте – Франсис Анри, Джейн Еър,

Шърли и Луси.

Литературният стил на Шарлот Бронте, аналогичен на другите

писателки, се характеризира с флуидност, метафоричност, детайлност и

обстоятелственост. С присъщото си образно мислене, авторката

конструира идентичността на самостоятелната и независима викторианска

жена. Например в романа „Вийет“ Луси сравнява метафорично своя живот

с война.

Главните героини в романите живеят в близка до реалната социална

среда. А техният личен живот е детерминиран от условията на
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съществуване. Затова живите им характери се възприемат емоционално,

като много близки и всеки може да открие по нещо от себе си в тях.

Например жените, избрали учителската професия за свое призвание, ще се

идентифицират с литературния образ на Франсис Анри в „Учителят“.

Писателката умело използва дискурса, за да постигне достоверност в

описаните истории на главните героини. Уилям, съпругът на Франсис, е

разказвачът в романа „Учителят“. Така образът на главната героиня се

възприема като автентичен , а не въображаем. Диалогичната форма от

първо лице в „Джейн Еър“ придава на дискурса решителност. Историята

на Шърли в едноименния роман е описана хаотично. Но в нея се внася

обективност чрез включване на трето лице за разказвач, което не е от

персонажите. Чрез дискурса в първо лице във „Вийет“ Луси сама

сътворява своите лични преживявания. Затова идеите, имплицирани в

нейния образ, звучат достоверно и убедително. По този начин се постига

въздействащ ефект.

В романите се употребяват и други творчески начини за обрисуване

на ярки литературни образи. За да се подчертаят характерът и

темпераментът на независимите жени, се използват техни антиподи.

Историите на главните героини и на техните противоположни персонажи

са описани паралелно. Антиподите са умело подбрани. Например

противоположният образ на Франсис Анри е коварната Зораиде Ройтер, на

бунтарката Джейн Еър – пасивната Хелън Бърнс, на смелата и буйна

Шърли – плахата и чувствителна Карoлайн и на умната, почтена и

достойна Луси - лекомислената, суетна и безпринципна Джиневра.

Шарлот Бронте не се страхува да погледне от различна перспектива.

Майсторски написаните романи са с вдъхновяващ стил. В тях далновидно

е изграден калейдоскоп от портрети и истории. Всяка от тях е илюстрация

на прогресивни идеи в контекста на историко-политическата среда, която

обуславя потисничеството на жените. Стремежите към самостоятелност и
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независимост стимулират процеса на промяна на отношението към жените

в патриархалното общество.

Основната цел на изследването е да се разкрият енергията,

възможностите и амбицията на едно поколение смели жени в стремежа им

за равностойно участие във враждебната за тях патриархална обществено-

политическа среда.

Водещият метод на изследването е: задълбочен прочит на

произведенията на Шарлот Бронте. Проучването синтезира няколко линии:

информация, анализ и оценка. Най-същественият акцент е

интерпретирането на индивидуалните качества на характера на главните

героини, като интегрална част от конструираната женска идентичност.

Композицията на текста следва логиката на теоретичното изследване

– от абстрактното към конкретното. Например идеята за самостоятелност и

независимост е обоснована конкретно чрез обобщаващия образ на Луси в

романа „Вийет“.

Глава 1. Учителското призвание на Франсис Анри в романа

„Учителят“ на Шарлот Бронте

„Учителят“ е първият роман, написан от Шарлот Бронте. През

Викторианската епоха тя смело избира идеята за независимостта на жените

в труда и в семейството, която е имплицирана в образа на главната

героиня. Дискурсът в романа проследява в хронологична последователност

развитието на Франсис Анри, която избира учителската професия за свое

призвание. Тя започва своя самостоятелен житейски път като работничка –

поправя брюкселски дантели, след това работи като учителка по ръкоделие

и накрая достига върха на своето призвание – преподавател по английски

език в собствен престижен девически пансион.

Франсис попълва празнотите в ограничените си знания в тежки

условия на несправедливост и дискриминация на жените през

патриархалната епоха. Бедното сираче, емигрирало от Швейцария,
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благодарение на своя природен предприемачески усет, бързо се ориентира

в икономическата среда и успява да си намери ниша на пазара на труда в

Брюксел. Тя лесно усвоява занаята да поправя дантелите,които носят

всички белгийски жени. С тези умения и с образованието си тя достига

второто стъпало в професионалното си развитие – учителка по ръкоделие.

Безскрупулната директорка на девическия пансион Зораиде Ройтер

несправедливо уволнява работливата Франсис. Но нищо не може да спре

нейния устрем към възвишената цел – да посвети живота си на

благородното призвание на учител. Коварното уволнение мотивира още

повече нейната непоколебимост да се самообразова. Забелязвайки личните

достойнства на Франсис, учителят по английски език в девическия

пансион, Уилям Кримсуърт започва системно и методично да подпомага

добронамерено нейните усилия.

С цената на упорит труд и постоянство Франсис успява да изравни

знанията си по английски език с тези на Уилям. А благодарение на

вродения си предприемачески дух, тя проучва условията в града и съставя

рационален план за откриване на собствено училище. С финансовата и

морална подкрепа на своя съпруг Уилям тя става собственица на един от

най-престижните девически пансиони в Белгия. Чрез професионалните

успехи на Франсис писателката осъществява своята и на двете си сестри –

Емили и Ан Бронте – мечта да преподават в собствено училище.

Литературната критичка Хариет Бьорк приема образа на Франсис за

олицетворение на „новата жена“, която търси професионална реализация

(Бьорк, 1974, стр. 123). А Бетина Кнап приветства решението на Франсис

да работи след брака си (Кнап, 1991, стр. 143). Хедър Глен се възхищава на

скрития протест на Франсис (Глен, 2004, стр. 41).

В романа подробно и красноречиво е описано семейството на

Франсис Анри и Уилям Кримсуърт, като образец на успешен и щастлив

брак по любов. Любящата съпруга и грижовна майка се радва на добър,
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справедлив и верен съпруг. Семейството на Франсис е конструирано на

основата на равностойно финансово участие, обич и доверие. Хариет

Бьорк определя съюза на Франсис и Уилям като пример за „нов брак“,

където има разделение на труда (Бьорк, 1974, стр. 127). Линдъл Гордън

вярва, че може да се обединят семейство, майчинство и работа. (Гордън,


[…]


унижението на жените в любовта и брака. Тя прави скандалното, в

контекста на викторианското семейство, любовно обяснение на Рочестър.

Джейн Еър разкрива религиозното лицемерие на своя братовчед Сейнт

Джон и яростно отхвърля неговото егоистично предложение за брак без

любов. А с пожара, запален от лудата съпруга на Рочестър, се подчертава

метафорично идеята, че жената се стреми да се освободи от

патриархалната зависимост.

В романа „Джейн Еър“ се разказва сагата за любовта на непокорната

гувернантка, чиято съдба се преплита с тази на Рочестър.

В третата глава „Силният дух на Шърли в едноименния роман

на Шарлот Бронте“ далновидно е доказана тезата, че полът не е

определящ при избора на професия и работа.

Описаните в романа интелектуални или физически способности,

които са еднакви и за двата пола, могат да се проследят и анализират. По

време на работническия протест Шърли проявява смелост, която пастор

Хелстоун сравнява хиперболично с десет хиляди английски мъже. С

белетристичната си дарба да рисува реалистични платна на живота,

писателката успешно обхваща многопластово общата картина на едно

поколение, което отхвърля предразсъдъците на своето време.

Тезата, че не само мъжете могат да си избират професия и работа е

иновационна а патриархалното общество. Младата бизнес дама управлява

компетентно своето имение, аналогично на всеки успешен бизнесмен. Тя

следи актуалната финансова и борсова информация в ежедневния печат,

контролира редовно приходите и разходите във фирмата, не се държи

надменно и властно с подчинените си. Примерът на Шърли аргументира

убедително тезата, но тя е неприемлива за викторианските мъже. Затова те

квалифицират Шърли като изключение за женския пол.
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В четвърта глава „Независимата Луси в романа „Вийет“ на

Шарлот Бронте“, чрез конструирането на образа на независимата жена, се

доказва тезата, че всеки сам може да определи пътя си напред. Идеята е

аргументирана с няколко примера, но най-убедителна е историята на

главната героиня. Тя тръгва без дом и пари и достига единствено

възможния за патриархалното общество независим за жената бизнес –

собствен девически пансион.

Романът „Вийет“ е провокиран от суровите патриархални условия за

живот на свободолюбивите жени. Описани са бурите и силата на главната

героиня да им устои, както и болката и надеждата, които вървят ръка за

ръка.

Темата за еднаквите интелектуални и физически способности на

жените и мъжете е основна сюжетна линия в художествената проза на

Шарлот Бронте. Тази теза е аргументирана при конструирането на

женската идентичност на главните героини в романите. Например в

„Учителят“ Франсис усъвършенства и изравнява професионалната си

квалификация с тази на своя съпруг Уилям. Джейн Еър в едноименния

роман доказва, че жените, аналогично на мъжете, могат да работят и да

осигуряват своето съществуване. Шърли в едноименния роман обосновава

идеята, че както мъжете, така и жените са способни да управляват

семейната фирма. А във „Вийет“ Луси си създава свой собствен бизнес без

финансова помощ.

Шарлот Бронте е една от видните английски литературни класици.

Тя създава в своите романи незабравими и правдиви женски образи. А

техните важни послания, като за равнопоставеността на половете и

независимостта на жените са без давност във времето. Днес, около два века

след Викторианската епоха, главните искания на жените на протестите са

за равностойно участие в обществено-политическия живот и за

справедливо заплащане на техния труд.
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Приносът на Шарлот Бронте към литературната съкровищница е

описанието на викторианските силни по дух и независими жени, които се

стремят да извоюват своето равностойно място в обществото. Авторката

поддържа женската социална кауза, в смисъл, че живее в своите героини и

заедно с тях се бори срещу патриархалните несправедливости.

Литературният успех на Шарлот Бронте се мултиплицира от факта, че тя

твори през епоха, когато патриархалното общество задушава

интелектуалното и духовно развитие на жените.

За сравнение, социално-икономическите условия в началото на XXI

век са благоприятни като цяло за интелектуалното и професионално

развитие на жените. Съвременната образователна система е реформирана.

Момичетата и момчетата учат заедно в едни и същи училища и получават

еднакво образование. За разлика от викторианската жена, съвременната

европейка има равен достъп до образование и сама избира своята професия

и работа по призвание или съобразно конюнктурата на пазара на

общественополезен труд. Няма професионални предели за жената, като

например учителската професия в патриархалното общество. Сега жените

достигат върховете на образованието и науката, наравно с мъжете -

професори и академици. Но все още съществуват някои проблеми,

свързани с пазара на труда. Известно е, че жени с еднакъв образователен

ценз и на една и съща кариерна позиция, в някои икономически отрасли,

получават по-ниско заплащане в сравнение с мъжете. Затова решаването

на този и други проблеми, свързани с равнопоставеността на половете, е

приоритет за европейските институции.
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Основни приноси на дисертационния труд

1. Принос на изследването е съпоставянето на викторианските жени

със съвременните европейки. По този начин се насочва вниманието на

читателя към конкретни аспекти в романите на Шарлот Бронте.

Читателите, чиито професионални интереси са в същата тематична област

ще се пренесат във Викторианската епоха и ще прочетат за днешния ден

чрез описаните истории на главните героини.

Съпоставянето на отдалечените във времето поколения жени има и

друго важно значение. Съвременната жена, съпричастна на описаните

истории в романите, ще приеме образите на главните героини за близки до

себе си. Така прогресивните идеи на английската писателка ще въздействат

и вдъхновяват жените, които се стремят към независим живот, да вървят

смело и самоуверено напред.

2. Дисертационният труд се вписва в теорията и историята на

викторианската литература. Подробният обективен анализ на романите на

Шарлот Бронте и интерпретирането на нейните идеи, имплицирани в

образите на главните героини, може да се разглеждат като принос за

литературознанието.

3. Текстът на дисертационния труд може да се използва като учебен

справочник от студенти-магистри с литературни специализации и от

докторанти в аналогичната научна област.
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