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Становище

относно дисертационния труд на Цветина Цветанова Цакова

„Конструиране на женската идентичност в романите на Шарлот Бронте“

от доц. д-р Морис Фадел,

Нов български университет

Дисертационният труд на Цветина Цакова „Конструиране на женската идентичност в

романите на Шарлот Бронте“ е по един своеобразен начин смел. Смел не като тематика

и методология на изследване, не като начин на писане, а като социална позиция. Той се

обръща към проблема за правата на жените, за мястото на жената в обществото и спори

с патриархалния морал и ценности в едно време като нашето, когато консерватизмът се

стреми към реванш срещу достиженията на модерността в политиката и модернизма в

изкуството, когато позиции като толерантността към различния, признаването на

неговото право на избор и действия за самоопределяне, защитата на стремежа на едно

произведение да скандализира установени порядки в социума, да провокира дискусия –

позиции, които доскоро изглеждаха утвърдени, се поставят все повече под съмнение.

Убеден съм, че част от оценката на един дисертационен труд трябва да бъде и неговата

социална роля, посланията, които той отправя към обществото, и смятам, че смелостта

на текста на Цветина Цакова трябва да бъде оценена по достойнство.

Друго нещо, което заслужава внимание в текста на докторантката, е обстоятелството,

че тя не разглежда темата за идентичността в психологически и социологически аспект,

а преди всичко „литературно“, като категория, която „работи“ „вътре“ в романите на

Шарлот Бронте. Всяка отделна глава от дисертацията е посветена на героиня в
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определено произведение на авторката и ни дава възможност да видим различна женска

идентичост. Първо се срещаме с Франсис Анри от романа „Учителят“, която се опитва

да отстоява своя избор в труда и семейството в обществена среда, която не толерира

свободният избор на жените. След това докторантката ни приобщава към конфликта на

Джейн Еър от едноименното произведение с патриархалните разбирания за любовта.

После виждаме Шърли от също така едноименния роман и нейното желание да разбие

стереотипа, че има мъжки и женски професии. Луси от „Вийет“ е представена като

фигура, която интегрира в себе си чертите на Франсис Анри, Джейн Еър и Шърли, за да

бъде проекция на разбирането на докторантката за викторианската жена, която се

стреми към независимост от обстоятелствата, в които трябва да съществува.

Силна страна на дисертацията на Цветина Цакова е нейното чувство за история, не

само литературна, а и социална. Тя познава добре викторианската епоха и литература и

не пропуска да свърже текстовете на Шарлот Бронте, които анализира, с техния

контекст. Друга силна страна на работата е нейната осведоменост относно онова, което

вече е казано за текстовете на Шарлот Бронте. За да защити много от своите твърдения,

Цв. Цакова сблъсква различни вече известни тези, без обаче да „цитатничи“, да прави

от дисертацията текст, доказващ ерудицята на автора му. На моменти анализът се

„докосва“ до езиковата структура на романите на Бронте, но трябва да се подчертае и

това, че понякога докторантката заменя аналитичния подход с преразказ.

Текстът се стреми да към въздействие не само върху специализирана аудитория. Той

не тежи с терминология, без обаче да става „леко четиво“. Библиографията е

достатъчна, за да ни убеди в подготовката на докторанта върху темата.

Авторефератът вярно отразява съдържанието и приносите на дисертацията.
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 Убедено призовавам уважаемото научно жури да присъди на Цветина Цакова

образователната и научна степен „доктор“.

12. 01. 2019 г.

(М. Фадел)